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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Komunitní plánování v obci: se zaměřením

na předškolní věk“ se zabývá tématem komunitního plánování sociálních

sluţeb. V práci je představeno, co znamená komunitní plánování sociálních

sluţeb, komu je určeno a jaké jsou jeho přínosy. Dozvíme se, jaké jsou jeho

principy a fáze, kterými musí projít. Na základě toho, čemu komunitní

plánování sociálních sluţeb můţe napomoci, se budeme zamýšlet nad

konkrétní věkovou skupinou, kterou jsou děti v předškolním věku a provedeme

si exkurz do jejich vývoje po stránce psychické (mentální), fyzické a sociální,

kde budeme sledovat rodinu a její vliv. Při tom by z textu o předškolním vývoji

dětí mělo být vidět pozitivum, které v ţivotě předškolních dětí můţe hrát

mateřská škola. S předpokladem, ţe mateřská škola má velký pozitivní vliv,

budeme zkoumat podle navrţené hypotézy, kolik je mateřských škol na počet

dětí předškolního věku.

Mou hypotézou je, ţe mateřských školek je na počet dětí v předškolním věku

málo, coţ se pokusím potvrdit nebo vyvrátit.

Na základě pročtení komunitních plánů sociálních sluţeb města Kladna (2008-

2010) a Třince (2009-2012), na které odkazuji, poskytneme informaci, jaké

jsou jejich cílové skupiny a zda se dotýkají problematiky existence mateřských

škol či nikoliv ve srovnání s cílovými skupinami. Na závěr práce si ukáţeme,

zda se hypotéza ohledně kapacity mateřských škol potvrdila, či nikoli.

Klíčová slova

Komunitní plánování sociálních sluţeb (KPSS), principy KPSS, uţivatel,

zadavatel, poskytovatel, předškolní věk, kapacita, mateřská škola.

Summary

This bachelor´s thesis named „Community planning focused on children in

preschool age“ deals with the theme of community planning of social services

(CPSS). First, there is explained what is community planning about, for

whom is intended and what are its benefits. We will find out what are

CPSS´principles and individual phases. To see how CPSS could be beneficial,

we will focus on specific age groop- preschool children. We will also address

the issues of child´s mental, physical and social development and also observe

a family and its influence on children. We will find out the positives of

kindergarten in child´s life. My hypothesis is that there is a lack of capacity in

kindergartens, concerning the number of preschool children. On the basis of

reading of CPSSs from two cities: Kladno (2008-2010) and Třinec (2009-2012)

we will offer the information concerning each cities´ target groups . We will

want to see if any of these CPSS is concerned with the problem of

kindergartens´existence or not. In conclusion the hypothesis will be affirmed

or refuted.

Keywords

Community planning of social services (CPSS), principles of CPSS, user,

contracting authority, provider, preschool age, capacity, kindergarten
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0. Úvod

Na začátek této práce bych ráda vysvětlila, co mě inspirovalo k zvolení

tohoto tématu: „Komunitní plánování v obci: se zaměřením na předškolní věk“.

Impuls k zabývání se komunitním plánováním mi poskytly hodiny

sociální práce. O komunitním plánování tehdy vykládal učitel sociální práce a

uváděl konkrétní případy, kde měla tato forma sociální práce úspěch. Po

výkladu teorie nám zadal indicie k nějaké obci a jako studenti rozdělení na

teamy jsme měli zváţit, co by se dalo pouţít jako zdroje pro zlepšení situace

obyvatel obce, kterou nám zadal.

Teamová práce nás bavila. Nejvíce se mi líbilo, ţe se mohl vyjádřit

kaţdý a něco navrhnout. Pak bylo společné představení toho, co kaţdý team

vymyslel a vyhodnocení.

Toto téma komunitního plánování si u mě získalo velké sympatie.

Později se ještě přidaly hodiny sociální práce i sociální politiky z okruhů, které

řeší zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a často probírané téma

„hodnocení kvality sociálních služeb“ v souvislosti komunitního plánování

sociálních sluţeb. Avšak je nutné říci, ţe v této práci není vytyčeno se tímto

zákonem dopodrobna zabývat.

Posledním postrčením bylo zaslechnutí o úspěchu, o kterém mluvili

pracovníci jedné nejmenované organizace, která má podporu od církví na

Slovensku. Úspěch spočíval v oslovení starosty jednoho slovenského města

těmito pracovníky, zda by jim dal svolení k nějaké aktivitě v tomto městě,

kterou chtěli provozovat. Starosta byl tvrdý a nejdříve se nechtěl o tom s nimi

bavit kvůli nedůvěře. Kdyţ se tito věřící pracovníci modlili, Pán Bůh jim

ukázal, ţe se mají zeptat, s čím s jakou sluţbou nebo aktivitou by mohli

poslouţit tomuto městu? Starosta toho vyuţil a ukázal na potřebu věnování se

mládeţi, protoţe nebyl nikdo, kdo by se této cílové skupině ve městě věnoval.

Shodou okolností měla tato organizace křesťanských pracovníků ve svém

poslání věnovat se mládeţi. Tím, ţe pracovníci organizace poslechli, co jim

Bůh ukazoval, započali práci, kde jim starosta určil, otevřeli si cestu

k budování důvěry a ke sluţbě, kterou chtěli provozovat.

Po tom, co jsem slyšela o zkušenosti pracovníků té křesťanské organizace,

jsem věděla, ţe chci psát něco v oblasti komunitního plánování.

Vedoucí práce, kterého jsem poţádala o pomoc, mi pomohl si ujasnit a

specifikovat téma práce. Ve stanovení názvu a tématu se odrazila moje

prozatímní profese učitelky mateřské školy.

Při setkávání s rodiči dětí ze své třídy jsem měla moţnost několikrát hovořit

s některými maminkami dětí, které jsou znevýhodněné tím, ţe mají problém si

najít práci, protoţe byly na mateřské dovolené a teď, kdyţ se podařilo umístit
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dítě ve školce, je problémem, ţe jsou na uchazeče o práci kladeny velké

pracovní nároky, které nejsou tolerantní k časovému provozu mateřské školy a

ony (protoţe nemá kdo vyzvedávat a hlídat dítě) nadále zůstávají bez práce a

hlídání dětí si nemohou dovolit. Jednalo se o svobodné matky.

Od jiných matek, které jsou vdané a mají více dětí, jsem slyšela

konstatování, ţe: „ politika není nastavená podpoře rodiny a pro rodiny s dětmi

předškolního věku se nic nedělá a ţe mohou být rádi, ţe jejich dítě je alespoň

ve školce.“ Tyto matky mi také líčily, jaké byly jejich zkušenosti s hledáním

práce při dětech. V neposlední řadě jsem se setkávala zprostředkovaně i od

svých známých, jaký mají problém umístit své děti, jeţ jsou předškolního věku

v mateřské škole a ptali se mne, zda u nás ve školce náhodou není volné místo.

Při konzultaci s vedoucím práce, jsem si stanovila hypotézu, která můţe být

potvrzena, nebo vyvrácena.

Hypotéza zní: Předpokládám, ţe mateřských škol je málo na počet dětí

předškolního věku.

V práci se budeme zabývat pojmem komunitní plánování sociálních sluţeb

(KPSS), jeho principy a postupem. Dále si popíšeme jednotlivé kroky KPSS,

v nichţ se promítne důvod, proč vlastně vyuţívat KPSS. Cílem této práce je

poskytnout lidem, kteří nevědí, co si pod procesem komunitního plánování

představit základní informace o komunitním plánování sociálních sluţeb. Také

bych ráda prostřednictvím psaní této práce dala těmto lidem impuls

k přemýšlení, proč je dobré o komunitním plánování něco vědět, coţ by mělo

vyplynout jakoby „mezi řádky“ z textu hlavně v otázce, kdo můţe mít účast na

komunitním plánování sociálních sluţeb.

Následně, po popisu KPSS, se přesuneme k druhé velké kapitole „vývoj dětí

v předškolním věku“. V tomto okruhu by měly být poloţeny argumenty za

pomoci vývojové teorie, dokládající proč je potřeba mateřských škol a jejich

pozitivního vlivu na děti předškolního věku.

V poslední části práce se pozastavíme nad skutečností, která by měla

vyplynout z komunitního plánu města Kladna a Třince a zde by se také měla

má výše zmíněná hypotéza potvrdit či vyvrátit.
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1. Komunitní plánování:

1. 1 Co je komunita?

Neţ si povíme, co to znamená komunitní plánování a v čem spočívá, bylo

by namístě začít definováním pojmu „komunita“, abychom se dostali do

kontextu tohoto slova.

Komunitou rozumíme společnost, která má své vymezení v hranicích

geografických, politických, ekonomických nebo sociálních. Je postavena na

pilířích sdílených hodnot, společném kulturním dědictví, společných zájmech a


[…]


ţádanější. Dalším pozitivem je navazování nových partnerských vztahů a

spolupráce ze stran zadavatelů a poskytovatelů. Ale hlavním faktorem je

zmocnění uţivatelů, aby mohli mluvit otevřeně o tom, co potřebují a sluţby jim

pak byly, jak se říká, „šité na míru“. Díky KPSS se pak všichni účastníci

(zadavatelé, poskytovatelé a uţivatelé) setkávají na stejné půdě a baví se o tom,

jak by se situace ve městě celkově dala zlepšit. Kromě tohoto zastoupení tzv.

„triády“ se mohou vyjádřit i jiní lidé, kteří touţí participovat v procesu KPSS a

názor kaţdého je respektován. Provede se zmapování a analýza, aby se zjistilo,

kde je velká problematika, která můţe být podkladem pro diskusi při setkávání

účastníků. Vytvoří se priority, na které se KPSS bude zaměřovat. Po

domlouvání a úkolování jednotlivých kompetentních pracovních skupin, osob

(jako jsou koordinátor a garant) a zástupci ze strany zadavatelů tzn. Rada města

a zastupitelstvo města, vznikne strategický plán rozvoje, podle něhoţ se
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později vytvoří implementační plán (plán realizace). Po tomto kroku se vše

vyhodnotí. Po vyhodnocení se celý proces cyklicky opakuje. Kaţdá část

procesu KPSS je důleţitá stejně, jako to, k čemu se došlo v poslední fázi a co

se aplikuje při realizaci plánu. Aby bylo KPSS zachováno, tak jak je

zamýšleno, musí se dodrţet všechny principy. Účelem celého KPSS je docílit

nabídky takových sluţeb, které budou uspokojovat skutečné potřeby uţivatelů

a povedou ke sníţení zbytečných investic. KPSS by mělo být počátkem posunu

v oblasti sociálních sluţeb a řešením pro uzdravení, zmírnění nebo prevenci

negativních a oslabujících sociálních jevů ve společnosti. K takovým jevům

přispívá nepříznivá situace jedinců a KPSS můţe pomoci takovým jedincům

něco se svou situací udělat a změnit ji.

Za pomoci KPSS je moţné upozornit i na témata, která spadají do další

problematiky, jeţ na první pohled nepatří pod sociální sluţby, ale mohou

sekundárně působit jako sociální sluţba nebo podpora sociálních sluţeb. Při

komunitním plánování se spolupracuje s různými institucemi, jako je policie,

zdravotní zařízení a nemocnice, ale také by se dalo spolupracovat se školstvím.

A právě odvětví školství se věnuje druhá a třetí část práce. Jsou to předškolní

zařízení, jeţ mohou působit jako pomoc pro rodiny s dětmi v předškolním věku

a poskytovat tak podporu rodičům, kteří potřebují jiné sociální sluţby, nebo

hledat zaměstnání, aby zvýšili ekonomickou úroveň rodiny a díky tomu plnili

jednu z funkcí rodiny lépe. Mateřské školy, které jsou předškolním zařízením,

pomáhají nejen rodičům, ale i dětem rozvíjet se socializačně i adaptačně a učit

se ţít se svými vrstevníky na „bezpečné půdě“ a učit se sebeovládání v jiném

prostředí, neţ je jejich domov.

V otázce kapacity mateřských škol v Kladně i v Třinci, jsme došli

k poznatku, ţe počet dětí předškolního věku ve městech je zřejmě větší, neţ

kapacita v mateřských školách, které ve městě Kladně a ve městě Třinci

fungují.

Vzhledem k nízké kapacitě mateřských škol ve městě Kladně a

předpokládáme, ţe i ve městě Třinci, k čemu jsme došli, by se mohl při příštím

komunitním plánování podat návrh na zlepšení dostupnosti mateřských škol

pro všechny potenciální zájemce, aby byla podpořena prevence v oblasti

psychosociální krize, sociálního vyloučení a kriminality uţ v předškolním věku

dětí.
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Mateřská škola U Splavu 547

Mateřská škola Borek 349

MŠ(Przedszkole) Konská 419

ZŠ Třinec, Bezručova 418 Mateřská škola Bezručova 419

ZŠ Třinec, Koperníkova 696 Mateřská škola Koperníkova

Mateřská škola Sosnová 367

Mateřská škola Habrová 249

ZŠ Třinec - Oldřichovice 275 MŠ(Przedszkole) Karpentná 91

MŠ(Przedszkole) Kanada 247

Mateřská škola Nebory 126

Mateřská škola Osůvky 49

MŠ-Przedszkole D.Líštná 172

MŠ-Przedszkole Oldřichovice - Roveň

MŠ-Przedszkole Nebory 126

MŠ-Przedszkole Štefánikova 772

MŠ-Przedszkole SNP 447

Mateřská škola Slezská 778

Mateřská škola Štefánikova 772

Mateřská škola Janáčkova 498

Mateřská škola Nerudova 313

Mateřská škola SNP 447

Mateřská škola Máchova 647

Mateřská škola Tyrská 670

Mateřská škola Oldřichovice Ves

Mateřská škola Tyra 80

MŠ(Przedszkole) Guty 131

Název příspěvkové

organizace
název MŠ adresa

Jubilejní Masarykova základní

škola a mateřská škola, Třinec,

příspěvková organizace

Základní škola a mateřská škola

s polským jazykem vyučovacím,

Třinec, Nádražní 10, příspěvková

organizace

Mateřská škola, Třinec, Slezská

778, příspěvková organizace

Mateřská škola, Třinec, Nerudova

313, příspěvková organizace

Mateřská škola Čtyřlístek, Třinec,

Oldřichovice 670, příspěvková

organizace

Základní škola a mateřská škola,

Třinec, Kaštanová 412

Základní škola a mateřská škola,

Třinec, Míru 247, příspěvková

organizace

Seznam MŠ v Třinci: