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1. Aktuálnosť a primeranosť zvolenej témy práce:

Komunitné plánovanie je logickým dôsledkom decentralizácie štátnej

správy a následne uplatňovaného princípu subsidiarity. V európskom

priestore sú komunitné plány východiskovým konceptom pre riešenie

sociálnej situácie občanov na miestnej úrovni. Téma je výsostne aktuálna.
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2. Formálne spracovanie práce

Práca autorky má 86 strán a súčasťou práce je príloha, ktorá obsahuje

9 tabuliek, ktoré nie sú chronologicky očíslované. Obsah práce je

v súlade z názvom práce. Práca obsahuje (okrem úvodu a záveru) 4

kapitoly, ktoré sú v logickej súvzťažnosti s témou a to ako

v teoretickej, tak aj v empirickej časti. Grafická úprava zodpovedá

(predpokladám) predpísaným normám, ktoré platia pre tento typ

práce, pričom na jednej strane je 42 riadkov. Kapitola 3, nie v obsahu

ale ani v texte práce (s. 53) očíslovaná. Citácie uvádza autorka pod

čiarou na každej strane práce, kde je v texte autor uvedený.
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Úroveň spracovania práce

Autorka v teoretickej časti uvádza poznatky u súčasnej koncepcii,

histórii a vymedzení komunitnej práce a komunitného plánovania

v zmysle podmienok súčasnej širšej európskej a domácej legislatívy

(zákona 18/2006 o sociálnych službách) a tiež ako súčasti sociálnej

politiky (kap.2.3). Zaoberá sa participáciou účastníkov na procese

komunitného plánovania a fázami plánovania. V teoretickej časti

práce absentuje precíznejšie spracovanie témy komunitného

plánovania v obci, ktorej sa autorka venuje v podkapitole 1.7.

V samostatnej kapitole sa venuje „deťom v predškolskom veku“ kde

kladie dôraz hlavne na vývinové, psychické a sociálneho hľadisko a

rodinu. Empirická časť práce vychádza z konkrétnych podmienok

mesta Kladna, kde sa autorka zaoberá dostupnosťou materských

škôlok a z komparácie situácie v tejto oblasti s mestom Třinec.

V empirickej časti autorka nevyužila autorka existujúce sociálne

analýzy v ČR ( SOCIOKLUB) a to je jeden z dôvodov, prečo je práca

empirickej časti oproti teoretickej nevyvážená.
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Práca s použitou literatúrou

Autorka uvádza v práci prevažne domácich autorov a pomerne

značná časť literárnych zdrojov je uvádzaná z internetu.
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Hodnotenie štylistickej práce a pravopisu

V častiach, kde autorka komentuje fakty, vyjadruje súvislosti

(prevažne v teoretickej časti práce) je štylisticky práca na vyššej

úrovni ako v praktickej časti práce. Predpokladám, že práca je bez

výraznejších pravopisných chýb
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Celkové počet získaných bodov 100 75

Hodnotenie: E

Otázka: Aké východiská poznáte pre plánovanie komunitných sociálnych služieb v obci?

Uveďte zdroje pre komunitné plánovanie sociálnych služieb na úrovni obce, mesta,

regionov v ČR.

V Bratislave 28. 8. 2010 Slavomír Krupa